## ORATIO SLEIDANI

gissimè petitum, & uix tandem castris ipsorum adiunctum. Verumtamen, & in illo Constantiensi & Basiliensi Concilio iniecta fuit securis huic tam effreni & immoderatae impudentiae, & decreto sanctum est, authoritatem Conciliorum, multò superiorem esse. Quae quidem res, ita ipsis placuit, ut ab eo tempore, nihil aquæ reformident, atq; publica iudicia: Quanquam tunc temporis nihil extabat emendandum, præter abusus, & quædam ad politiam Ecclesiarum gubernationem pertinentia: De doctrinæ genere non erat lis ulla. Si uero tum adeò refugerunt publicam cognitionem, quomodo sustineant illa hodierno die? Quam etiam ferre non possint nationis nostræ Comitium, non obscurè significauit Cardinalis Contarenus: Qui cum esset Ratisbonæ, Pontificis Legatus, & audiisset, unâ tecum, Cæsar, ordines Imperij decreuisse per Germaniam eiusmodi Concilium, nisi publicum illud intra menses aliquot inchoaretur, opposuit se grauius, neque queritus est causam hanc adferre, Pontificis dignitatem labefactari, si quidem hoc fieret. Opacientes nimium animos, & remissos, qui citra fastidii haecaudire possunt atq; tolerare. Sed quo cuncti tandem modo nos illi tractent, & quibus cunctis sint usuri præstigijs: hoc tamen interim indubitatum est, etiam si nullus esset Deus, scelerum uindex, ipsorum tamen ferociam & improbitatem non fore diuturnam. Persarum Imperium, ait Plato, corrussc

A D C A R O L V M V . C A E S .

isse totum, eò, quòd nimis magna seruitute preme-  
retur populus. Ita quoq; futurum est dubioprocul,  
ut & istorum impotentissimus dominatus intereat,  
quia supra modum est uiolentus, & quoniam flecti  
non potest, ui utrumpatur, oportet.

Ad exitum properant, & in suam ipsi ruinam  
præcipites feruntur, eiusq; rei manifestiora quoti-  
die præbent argumenta. Quin nunc rerum potitur,  
Paulus Tertius, in ijs literis, quas nuper, ad quartum  
Calendas Martias dedit ad quosdam in Comis-  
tio Spiræ, Germaniæ principes, originem commu-  
nium malorum refert ad bella dissidiaq; regum, &  
scribit ante hæc bella, nec in Germania extitisse hæ-  
reses, nec in Pannonias, Italiamq; uenisse Turcas:  
Vnicum igitur & summum esse remedium dicit, ut  
potentissimorum regum animi reconcilientur. Ita  
futurum, ut & Turcarum impetus reñciatur, & hæ-  
reses profligentur, & orbis pristina sua redeat tran-  
quillitas. Quodnam istud est quæso, paradoxum?  
aut, cur sic inuertit rerum ordinem? Nostris qui-  
dem factionibus & odij; creuit & amplificatum est  
Turcarum Imperium; Hac enim ratione & Græci-  
am, & Epirum, & Mysiam utrancq; tenent: Hunga-  
riam quoq; interea, dum in nostra ipsi uiscera græ-  
samur, occuparunt. Si iam penetrant uelin Austriz-  
am & loca uicina, uel in Italiam, nihil præter opinis-  
onem faciunt, qui & antea sibi uitiam patefecerunt,  
& nos ita uident impeditos ciuilibus malis, ut uix

R ægre

ORATIO SLEIDANI

ægre possimus obuiam ipsis properare. Vera sunt ista: Sed non est hic consistendum, uelut ad fontem & originem malorum, sicut ille facit, omnino ueteratoe & insidiose. Turcum furorem & postremi temporis maximas acerbitates prænunciarunt sacræ litteræ. Harum uero calamitatum efficiens causa non est bellum aliquod nostrum intestinum, sed hoc ipsum bellum numerari debet inter effectus, aliasque clades, quibus a Deo uerberamur. Quæ sit autem huius tantæ iræ, & offensionis diuinæ causa, inuestigandum est.

Cum igitur omnia diligenter perquisiuemus, certò comperiemus, Deum nulla re tantopere offendimus, & idololatria, & uerbi sui contemptu. Nimirum multa sunt scripturæ testimonia, quibus hoc probatur, & solus Israëliticus populus, in Assyrios & Babylonios abductus, illustre nobis documentum præbuit. Hic est ille fons, quem requiri mus, hoc caput, & seges omnium incommodorum; hic immorrandum est, nec longius progrediendum. Iam uero Turcica rabies, quo primum tempore coepit in nostris finibus grassari. Certe, quod superbiores facti sunt Romani Pontifices, quoque maiorem fecerunt iniuriam uerbo Dei, quod suæ tyrannidis confirmandæ causa totum contaminarunt, eò fuerunt fœliciores Turcarum progressus: Et quod maior fuit per nostras prouincias, Romani Pontificis authoritas, eò uicinior nobis factus est Turca: Qui trans-

AD CAROLVM V. CAES.

transmissio tandem Hellesponto, penetrauit in Europam, eiusq; loci firmissimo capto propugnaculo, totum se nobis iam insinuauit. Illo igitur tempore saeure cœpit in nos, & hodierno die, quoniam præsens ac insigne beneficium Dei non agnoscimus, qui in his tantis miserijs, Euangelij sui doctrinam nobis reddidit, omnium crudelissime belligeratur, & ita quidem fœliciter, ut, quoties in nos exercitum educit, de uictoria prope nihil dubitet. Hanc autem rerum uastitatem profligari posse credit ille, si bellum nullum esset apud nos ciuile: Sed quam rem, ingrauescentis morbi medicinam esse putat, haec ipsa res, morbus est, atq; præsentí opus habet remedio. Hic obmutescit & dissimulat, neq; uulnus detegit, & reconciliatis príncipum animis, omnia sibi prospera pollicetur, & illud in primis, quod quas ipse uocat hæreses, eas arbitratur tum facile posse radicitus euelli. Admodum fœcunda sunt haec illius uerba, neq; facile totum exprimi potest, quod in illis tegitur inuolutum. Nam existimatio nem sibi parathoc ipso, quasi publicam orbis quietem cupiat: quasi Concilium optet: principes etiam, quibus illa scripsit, oblique commonefacit, ut in ea, quam hactenus retinuerunt erga ipsum uoluntate & obseruantia, sint constantes, neq; doctrinam admittant illam, quam inter alias orbis calamitates recenset, ac facile sperat, adeoq; promittit opprimi posse totam, coniunctis regum uiribus &

R ij armis:

## ORATIO SLEIDANI

armis: Deinde, dum sic ad perseuerantiam eos hotatur, alit factiones, & ad maiorem acerbitatem inflamat animos, & tanquam dígito indicat, in ijs Comitijs, & quibuscunq; alijs, tractandum esse de causis tantum ciuilibus, & religionis negocium debere ad Concilium publicum reiici: Quod facile possit cogi sedato bello, cuius pacificationem, quia difficillimam & supra modum arduam esse uidet, ideo uehementius urget, ut quocunq; modo res cadat, pro Repub. fecisse aliquid uideatur. Quid, an ullum hic apparet poenitentis animi uestigium: an ulla spes emendationis affulget? Nonne, uel hæc sola eius epistola testatur, ipsum ideo potissimum & in primis cupere pacificari monarchas, uthorum adiutus præsidio, funditus delere possit, quod sibi omnium rerum minime ferendum esse uidet, doctrinæ genus? Ante bellum ait in Germania non extitisse hæreses: Imò uero, quoniam ipse per omnes Europæ prouincias disseminauit foedas & ignominiosas hæreses, idcirco non bellis tantum, sed alijs quoq; multis acerbitatibus diuexamur. Sed & ea doctrina, quam hæresim uocat, ortum habuit ante bellum istud, de quo loquitur, & quam sperat futuram rerum uicissitudinem, ea nunc est adducta' pridem, & rebus humanis illata, Dei beneficio, læta quidem p̄ijs & iucunda: impijs autem ingrata & luctuosa: Quod ipsum, quia uel non intelligit, uel inuidiose dissimulat, & pristinæ suæ dignitatis potentiae

AD CAROLVM V. CAES.

tentia&c recuperationem sibi promittit, ideo maxime deploranda est ipsius conditio, ut quem Deus proposuit nobis, uelut insigne qdam exemplar, in quo magnitudinem irae ipsius & uehementiam contemplemur.

Cum igitur ad hunc modum res ipsorum habent, nullam ut ferre queant legitimam cognitio- nem, & simul spem omnem precidat emendationis cogitandum est tibi, Cæsar, deinceps, quid Deus requirat, nec habenda est ratio ulla tyranni, quite maioresque tuos iure iurando sibi nō alia de causa desuinxit, q̄ ut tanto licentius et immoderatus omnia turbaret, misceret ac conspurcaret, non fecus, ac si totus hic corbis terræ, & quicquid eo continetur, ob ipsius tantum sit factus cōmoditates, & quasi plus in ipso uno prudentiae sit, & ingenij & probitatis, & sanctimoniae, q̄ in reliquis omnibus mortalibus: Hoc enim inter cætera de se iactat in suis illis egressis decretorum monumentis, affirmans, errare se non posse, & potestatē habere se iudicandi omneis: à nemine autem posse iudicari. Quod ipsum admodum uenustè probat testimonio Pauli, cū is ait: Ho minem spiritualem dījudicare omnia, sed à nemine ipsum iudicari. Cum enim hanc sententiam scriberet Paulus cogitabat scilicet de Pontifice Romano, & præuidebat futurum, ut is aliquando monstruosam potestatem haberet, utq̄ simul esset Pontifex atq̄ Cæsar Romanus.

R ij Recita-

## ORATIO SLEIDANI

Recitatum est hactenus, quemadmodum illi  
se prophanis & ciuilibus negocij immiscuerunt,  
quomodo uetus Imperij patrimonium, & ipsam a/  
deo priscam Cæsarum sedem, urbem Romam, o/  
cuparunt, quomodo, præter inanem titulum & no/  
men, nihil Imperio reliquerunt, & quam indigne  
sæpenumero tractarunt Cæsares, aliosq; Reges.  
Quam autem sint sui perpetuo similes, atq; constan/  
tes in hac sua inexhausta cupiditate, potes facile a/  
stimate, Cæsar, ex ijs, quæ nostris adeò temporibus,  
& in hac hominum memoria, contigerunt. Ne/  
mo nescit, quam insignis fuerit bellator Iulius Pon/  
tifex. Maxima fuit regibus ipsis cum eo simultas,  
imò tuus etiam, Cæsar, auus Maximilianus, eti  
laudatissimus princeps, uitare non potuit eius ini/  
micitias, in causa longè iustissima, quando Concil/  
ium ille publicum, utrem in primis orbi Christia/  
no necessariam, decernebat: Iulius autem ab eo ma/  
ximopere abhorrebat: Qui licet totus erat obrutus  
opinionibus falsis & Epicureis, eti uiujs erat im/  
mersus altissime, quanquam toto uitæ genere testa/  
batur, non esse, ab ipso, alium expectandum Anti/  
christum, cogere tamen uolebat homines, ut in ip/  
sum intuerentur, & different omnem actionem,  
quoad sua ipse flagitia publicè damnaret. Sed quū  
nimium esset latus emēdator & censor ille, tuusq;  
Cæsar, auus, & alij cum eo principes, cuperent re/  
bus nimium affectis mederi, continuo fulmen ille  
suum

## AD CAROLVM V. CAES.

suum in ipsis eiaculabatur, nulla alia de causa, q̄d rem tantam, cuius contrectatio ad ipsum solum pertineat, ausi fuissent tentare. Sed interim, ut fucum aliquem faceret, Comitium euocauit Romanum, in eoq; nihil agebatur aliud, quam qđ supra nubes eum efferebant adulatores, ut patriæ patrem, cui nihil esset antiquius, quam orbis Christiani salus & prosperitas. Quantum ad reliqua pertinet, talis omnino tunc ibi facta fuit rerum necessariorum emendatio, qualis hodie futura sit, si causæ cognitio deferatur ipsi Pontifici, & Cardinaliū senatui. Hunc excepit Leo Pontifex, atq; hic, qđ acerbe tibi resisterit, ut qui totus in hoc fuerit, ne Caesarus honor, à morte Maximiliani tibi deferretur, non ignoras, & postquam hac expectatione decidiit, tuq; Germaniæ Principum uocenominatus es Caesar, non te fugit, quam odiose in tuam perniciem coniurarit, quale fœdus inierit, quod cōuidelis cetspectabat, ut & Siciliam amitteres, ac non solum regno Neapolitano, sed & Italia prorsus exuereris. Et quanquam ab eo postea fœdere discessit, detecta coniuratione, tamen, ne quid alienum à Pontificio more faceret, uulnus inflixit orbī Christiano, longè grauissimum, quod ne hodie quidem curatum est. Nam eius belli, quod inter te, Galliæq; regem est, authorille fuit, quantum in ipso erat: Quo in bello, tametsi fortunatus extitisti, fuit tamen illud exercitatum ab eo, singulari quadam industria. Praeuis debat

ORATIO SLEIDANI

debat enim futurum, ut semel inchoatum dissidiū inter duos potentissimos Reges, diuturnum esset, neq; breui aliquo tempore finiretur. Putabat hoc suis rationibus multò magis conuenire, quām indicere publicum orbis Concilium: quod tunc flagitabāt omnes, ac in primis necessarium esse iudicabant, ob hanc ipsam, quae nunc quoq; controvērtitur, & tunc adhuc recens erat, religionis causam. Et sane prudenter hanc rationem inierat, nec aberrauit ab eo, quem spectauerat, scopo.

Non nescis etiam Cæsar, quemadmodum, à morte Leonis, in eodem bello se gesserit Clemens Pontifex erga te: quomodo nutauerit, quomodo duabus aliquando sellis federit, quām insidiose tecum egerit, quod fœdus percusserit, quomodo bellum tibi denunciarit, epistola multum atroci & pena exprobationum, quomodo libellis editis, non men tuum atq; famam lacerarit: Non ignoras, q; liberaliter ipsum, captiuum, & belli iure tuum factum, in pristinum locum & dignitatem restitueris, quantopere illius res omnes tibi curē fuerint, quando pacificatione facta cum Galliarum rege, promittebas, te simul & regem, datus operam, ut oppida quædam, quae dicuntur ad Ecclesiæ Romanæ patrimonium pertinere, manibus possessorum eresta, restitueretis eidem. Meministi, quanta fide & diligentia iuuueris ipsum eo bello, quod in Florentinos mouit acerbissimum: Recordaris, quo tempore

A D C A R O L V M V . C A E S .

pore Germaniæ Príncipes ac Ordines, grauissime  
conquerebantur de Romanensiū auaritia & tyran-  
nide, cum eorum, quæ cupiebant emendarī, capita,  
scripto comprehēsa, Pontificis legato exhibuissent  
in publico Imperij Comitio, tuamq; fidem etiam in  
eo, Cæsar, implorassent, recordaris inquam, ut in  
gratiam Pontificis hæc omnia dissimularis, sicut in  
quodam tuo scripto fateris ipse. Non excidit tibi,  
quam multa, pro dignitate eius tuenda, feceris in  
Comitijs Augustanis: Hærent adhuc impressi in  
animo tuo sermones illi, dubioprocul, quos è Ger-  
mania reuersus in Italiam, inde nauigaturus in His-  
spanias, cum eo contulisti Bononiæ, de publico in-  
dicendo Concilio: Non te fugit, quemadmodum  
ille post hanc collocutionem sit prefectus Massili-  
am, & ibi suam neptem in matrimonium dederit.  
Hoc an fecerit, quò pacificationem inter te, Gal-  
liaq; regem, proximis aliquot annis initam, con-  
firmaret, ac publicam orbis tranquillitatem utriq;  
commendaret, siue potius, quòd bellator ipse, ac  
uindictæ cupidus, cogitabat ignominiam superio-  
rum annorum, quando captus fuit à tuo milite, to-  
tam delere, tu, Cæsar, omnium optime iudicare  
potes.

Ecquid etiam Paulus Pontifex, in Ecclesiarum  
emendationem sit affectus, non potes non scire, qui  
diuersis temporibus, in collocutione cum eo, qua-  
tum uenisti. Præ se tulit ille quidem, superiori Sa-

S      baudico

## ORATIO SLEIDANI

baudico bello, cum inter te Galliæq; regem arde-  
 rent odia, quasi rem serio ageret, adeoq; concilium  
 indicebat. Siue autem id fecerit, ut hac ratione uos  
 reuocaret à cogitationibus belli, siue, qd rem, quæ  
 fieri non posset, moliri se uidebat ipse, hocq; solum  
 spectabat, ut saltē uiderent homines, per ipsum nō  
 stare, quomodo coiret Concilium, non facile quis  
 dixerit; Quanquam, ut posterius hoc credamus,  
 procluius est, eò quod post illam Niceæ factam  
 inter uos pacificationem, Concilij mentionem nul-  
 lam publicam iniecit, toto quadriennio. Si iam il-  
 lud idcirco fecit, quoniam eius aduersarij, Concili-  
 um ante indicum ab eo, reiecerunt, profecto non  
 est, quod ullam deinceps operam sumat in eo con-  
 uocando: Quia quæ causa tunc mouit eius aduers-  
 sarios, ut non admitterent illud, eadem nunc quoq;  
 manet. Nolunt enim ipsum ferre iudicem, sed res-  
 um agunt de grauissimis criminibus. Sin autem is-  
 deo tacuit, quod metueret, ne temporibus facti pe-  
 ritiores homines, Concilium quidem publicum nō  
 recusarent, sed ipsum è solio detraherent, & accusa-  
 tionibus cogerent respōdere, iam certè palam est, fis-  
 gmentum etiam illud fuisse & ludibriū, quod antea  
 præ se tulerat, adeoq; colligi potest ex eo facillimè,  
 nunquam ipsos de Concilio cogitare ex animo, sed  
 speculari solum temporis momenta, et tum demum  
 facere Concilij mentionem, ac spem aliquam ostendere,  
 quando uident omnino fieri non posse, ut  
 coeat.

A D C A R O L V M V . C A E S .

coeat. Quæ fuit enim alia causa, quod ante biennium, apud Tridentinos, illud cogi uoluit, nisi quod ipsissimo tempore, quo conscripsit illud, uidebat in te Galliæ Regem, omnia spectare ad cruentissimum bellum: imo sciebat alterum esse iam in procinctu? Quod ipsum non ignorant, qui spectatores fuerunt huius apparatus, & qui tempus obseruarunt.

Verum, ut maximè Concilium habeatur, certum est tamen, eos non admissuros ullam solidam, piam & necessariam emendationem. Habent enim hanc persuasionem, ut aiunt, quasi futurum speret, ut ipsorum aduersarij tandem agnoscant errorem, & ad Ecclesiæ Romanæ sinum redeant, & in eo conquiescant, sicut in postremo Ratisbonæ Comitio, cui tu, Cæsar, præeras ipse, Cardinalis Contarenus, à Pontifice missus, profitebatur. Quæ sola res argumento nobis erit, ipsos à Deo destitutos esse, inç sum ruere exitium, uelut mente captos. Quid tam crebra Comitia sint habita propter hanc causam? adeò multi præclarí uiri, summos exhauserint labores? tu quoq; Cæsar, uarijs multisq; cogitationibus & molestijs propterea sis defatigatus? ipsa Germania non semel in maximum discrimen adducta sit? & nunc tandem, post tam laboriosas, tædijq; plenas consultationes, tritum illud & uulgare, leue illud & ridiculum adferatur, futurum scilicet, ut isti redant ad mentem? Sed non sperant, quod dicunt,

S ij quin

## ORATIO SLEIDANI

quín potius extinctum cuperent totum istud doctrinæ genus, & deletos ad unum omnes, qui profitentur eam. Si spem istam habuerunt, cur infinitam hominum multitudinem, à plurimis nunc annis, tam acerbe sunt persecuti? Si principio, cum exiguus adhuc esset numerus & contemptus, non uenerunt in eam spem, id quod cædes ab ipsis perpetratae, satis demonstrant, quomodo credibile est, hanc spem in eis auctam esse temporibus, quando conspiciunt, omnes paulatim ordines ad defectiōnem spectare. Simulatus est igitur & fictus hic eorum sermo. Nam quia uident crucibus & flammis nihil quicquam effici posse, præ se ferunt aliquam moderationem, & commiserationis quandam præbent speciem, quum interea nihilominus pestem, & uirus præsentissimum in pectore circumferant. Qui uolet igitur natuam Pontificum indolem cognoscere, solum intueatur, & sibi proponat eos, quos uidimus ipsi & nouimus.

Verum quidem est illud, non fuisse omnes tam furiosos & amentes bellatores, quam fuit Iulius, tam perditos in omni genere uoluptatis & libidinum, quam fuit Leo: Non omnes tam insigniter perfidos & sceleratos, quam fuit Clemens, tam auaros & uersutos, quam est Paulus Tertius: Verum est istud, & largior. Sed illud probari potest atq; diceri, iam inde ab eo tempore, quo principatum in Ecclesiis obtinuerunt, ipsos omnem ingenij uim atq;

A D C A R O L V M V . C A E S .

atq; cogitationes eò contulisse, ut & falsam doctrinam, & impios cultus excitarent, & fierent quām locupletissimi, & splendide magnificeq; uiuerent, & imperarent omnibus, & fines ditionemq; suam amplificarent, & Regum Principumq; potestatem imminuerent ac debilitarent; Probari possunt ista dico, sed & illud, temporibus eos esse factos detersores, adeò quidem, ut humanę sortis obliti, diuinos propemodum honores & titulos non sint aspernati, quod luce meridiana clarius est. Quæ quidem superbia, tam foedè miscuit omnia, confudit & turbauit, tanta quoq; uitiorum & errorum colluuius ab hoc pestifero fonte redundauit in omnes orbis Christiani prouincias, ut hodie magni etiam uiri sae pius obstupescant, & secum deliberent, qua potissimum ratione, malum istud, tam tetrum & inueteratum, curari possit. Quod ipsum exemplo nobis esse debet, omniq; posteritati, ut uideant homines, quām horrendæ tenebræ nascantur ex ista licentia & temeritate, cum Euangelij doctrina rapitur ad quæstum, & in traditiones humanas omnino degenerat.

Socrates, ille, sapientię laude clarissimus, ait, tam esse hominis naturam, ut si potestatem omnem solus habeat, & pro suo arbitratu alijs imperare possit, euadat superbus, ferox, intolerabilis, ac plane tyrannus. Nec enim est cuiusuis, moderate & equa biliter ferre prosperū fortunæ cursum, Quicunq;

S iñ fuerunt

## ORATIO SLEIDANI

fuerunt igitur singulis temporibus laudati reges,  
atq; Principes non poenitendi, uiros bonos in consilium semper adhibuerunt, eorumq; secuti sunt auctoritatem. Cum enim unius arbitrio permittuntur omnia, fieri non potest, quin & impotenter, & seditione, & iniquè multa fiant. Pontifex uero, quia solus dominari uoluit omnibus, eamq; potestatem fibi non uerbo tantum usurpat, sed re quoq; uendis cat, non potuit non fieri tyrannus: Nec est, quod ullum speretur ab eo laudatum exemplum, quādiu consistet in eo licentiae gradu, quem hactenus obtinuit. Quæ cum ita sint, debes omnino prouidere, Cæsar, ut omnia tua consilia referas ad illustrandam gloriam Dei, & recuperandam Germaniæ tranquillitatem. Quod sanè fieri non potest, nisi ab illa Pontificia seruitute, in libertatem proclames, ac iusserandum illud uiolentum, tyrannicum, tibi, tuisq; maioribus extortum, & tuo splendore indignum, planè rejecias. Nam communis hominum salus, & Christi gloria, debent omnibus rebus humanis, maxime uero, priuatis paucissimorum quorundam usitatis, anteferri.

Siclamant, quod solent, & magno supercilio loquuntur de patribus, de concilijs & decretis, de longa consuetudine, de nauicula Petri, de sacrosancta Sede, ac Ecclesia catholica, nihil temoueant eis usmodi uoces. Hæc enim sunt illa suauia & blanda carmina, quæ multos in errorem & naufragia pertraxerunt.

AD CAROLVM V. CAES.

traxerunt. Hæ sunt illæ Syrenes, quas obturatis auribus, ut Vlysses fecit, præter nauigare oportet, ut evitetur periculum. Hoc enim semel certo statuendum est, omnium hominum opiniones, traditiones atq; scripta, debere esse consentanea uerbo Dei. Videlicet hoc in ciuilibus rebus, & ausus est scribere, Plato, cum affirmat, quæcunq; alia scripta, si diuersum sentiant à legibus, effereſcienda. Leges autem putabant esse Dei donū, & ideo tantam eis tribuebant authoritatem. Ex quo potest intelligi, quām non sine flagitio mutari possint illa, quæ Deus ipse, rerum conditor, ministerio Spiritus reliquit nobis, & scriptis cōprehendī uoluit, ut extaret, quod perpetuo sequeremur. Quanquam, si Pontifices, quiq; pendent ab eo, probandi sint ad normam ueterum Canonum & constitutionum, bone Deus, quām non queant locum suum tueri? Nam uiolarunt omnia salutaria decreta, neq; pudet eos, nihil eorum obseruare, nec id modo, sed gloriantur etiam, hoc licere, neq; posse ipsos ullis maiorum suorum legibus astringi, quòd par in parem nullam habeat postulatam: Idcirco liberum ipsis & integrum esse, ueteres abrogare, atq; sancire nouas, id quod diligenter & studioſe fecerunt etiam. Quocunq; enim ipsos rapuit avaritia, fastus & ambitio, non sunt ueriti, decretum aliquod, ipsorum accommodatum affectibus, edere & sancire. Quæ sanè res nec laudari potest, nec tolerari.

Nam

## ORATIO SLEIDANI

Nam quòd affirmant, pro ratione temporum  
mutari posse leges, minime iuuat causam ipsorum.  
Hoc enim ad politica solum referri debet, non eti-  
am ad doctrinam religionis. Iam uero, quæ sint of-  
ficia sacerdotum & Episcoporum: quomodo fami-  
lia, uxorem et liberos gubernare debeant: q̄ non o-  
porteat eos ullis rebus extra munus Ecclesiasticum  
immisceri: quām deceat eos esse remotos ab omni  
uel suspitione avaricie, libidinis, & sordidi questus:  
hæc inquam omnia sunt clare sacris literis expressa:  
Quòd autem nihil horum, ab aliquot nunc sæculis,  
obseruant: quòd semper in deteriora ruunt: quòd  
etiam hodie non dubitant affirmare, nunc aliam  
esse rationem, alia tempora, faciunt in eo nequiter,  
& à ueritate longissimè recedunt. Nec enim Biblī-  
ca solum scripta, sed etiam maiorum suorum pias  
& salutares constitutiones seruare debent, eò quòd  
magistratus, est, non dominus, uerum minister le-  
gis. Hoc si locum habet in omni Repub. ciuili, be-  
ne constituta, quanto magis ualere debet in causa  
Religionis. Quoties conduntur leges, oportet eas,  
ut Plato sentit, ita esse temperatas, ne unius alicui pars  
ti ciuitatis, aut factioni prosint, uerum, ut sint toti  
Reipub. salutares atq̄ utiles. Qui contrà facit, aut  
aliud spectat, hunc ait esse, non ciuem, sed pertur-  
batorem potius & seditionis, cuius decreta sint ab  
omnibus repudianda. Sed & illud addit, oportere  
magistratum, qui potestatem habet ferendi leges,  
erga

erga Rempub. affectum esse, quemadmodum parentes affecti sunt erga suam familiā & liberos, hoc est, illorū leges atq; constitutiones oportet sic esse temperatas, ut appareat, nihil eos aliud spectasse, quām populī salutem, ut nullum in eis deprehendatur malevoli animi ueltigium: Id quod Tyrannis propriū est, qui ferociter & imperiose mandant, nec tamen ullam probabilem, æquam, aut rationi consentaneam causam adferunt. Habendi sunt igitur & æstimandi Pontifices, tanquam seditionis ciues orbis Christiani, quoniam illa, quæ nunc à sacerulis aliquot fecerunt decreta, pertinent omnino ad ipsorum priuatas commoditates, & reliquis omnibus ordinibus planè sunt intolerabilia, ut constat, non ex librīs tantum, sed ex quotidianis ipsorum actionibus, quæ tales omnino sunt, ut negotium hodie facessant multis & præstantibus uiris. Nam inæqualitas illa magna, non potest non parere animorum alienationem.

Sed ecce, quando Pontificatus honorem suscipiunt, iureiurando confirmant, se se obseruatores, quæ pro dignitate Rom. sedis constituta sunt à maioribus, hoc est, inconsulto uel non assentiente Cardinalium senatu, nihil mutatuos. Hoc iusiurandum, si iam inde à primordio Rom. Ecclesiæ semper exitit, iam certè omnes, qui fuerunt à mille quadrinagētis, & eò pluribus annis, in periurium incurserunt, ut quī leges, latas ab Apostolo Petro, quem

T. primum

ORATIO SLEIDANI

primum ipsi commemorant ijs locis præfuisse, non  
obseruarunt; Si uero nullum tunc fuit tale iusituran-  
dum, sed longo pōst interuallo temporis introduc-  
tum est: profecto miseri sunt & omnino deplora-  
ti, qui non modo nihil recte agunt, uerum etiam eis  
usmodi uiinculo se constringunt ipsi, ne quid un-  
quam faciant ex officio. Notum est illud Iulij Cæ-  
sar is, & celebre dictum, si uiolanda sit fides, regni  
causa uiolandam esse. Memoria tenent hanc sen-  
tentiam nostri Pontifices, eamq; usu quotidiano si-  
bi familiarem faciunt. Veteres illos primorum E-  
piscoporum Canones, quia nimium erant frugales  
atq; philosophici, resciderunt omnes, ac eos, qui po-  
stea sunt ab ipsis, tanquam humanarum rerum pes-  
ritioribus, & hominibus politicis inuenti, diligens-  
ter obseruant. Et nisi quis hanc artem teneat, eos  
rumq; se moribus accommodet, aut si priscam alii  
quis tenuitatem & simplicitatem in usum reuocet,  
eum ferre non possunt, necq; desunt eis technæ, qui  
bus è medio tollant.

Nemo uir bonus & recti studiosus, uite genus  
ullum ingreditur, quod mores animumq; depraua-  
re possit, ac uelut extra se se ponere. Illud autem ui-  
tae genus, in quo Pontifices, ac tota Pontificiorum  
turba uersantur, haud dubie periculi plenum est,  
nec in eo possunt euadere meliores, quam tunc es-  
tant, quum susciperent illud. Suscipiunt autem os-  
mnes, non alia de causa, quam ut omnium rerum  
securi,

securi, splendide, & otiose, & molliter, & libidinose  
 uiuāt, in summis honoribus: utq̄ liceat ipsis, quod  
 libet. Nimis enim est notum, non esse quenquam  
 ex ipsis in ulla gente uel populo, qui suum faciat of-  
 ficiū; neq; te latet, Cæsar, quibus artibus & ra-  
 tionib; inuolent in Ecclesiarum opes. Tuis enim  
 aliorumq; Regum auxilijs & cōmendationibus eō  
 perueniunt. Illaudata ferē sunt & legibus etiam  
 prohibita, quibus utuntur, auspicio. Non potest  
 igitur, uel ipse dominatus, uel etiam exitus eius nō  
 esse teter atq; luctuosus. Ingenti sāpe calamitate  
 Deus puniuit Reges, qui uel per Tyrannidem, uel  
 seditiones, uel cædes, uel per largitiones, idq; genus  
 alias artes, in principatum inuaserunt. Quantò mi-  
 nus igitur hanc foeditatem & depravationem feret  
 in administratione Ecclesiastica, ubi, præter uirtus  
 tem ac eruditionem, nihil aut spectari debet, aut ua-  
 lere: Atq; interim tamen, quicquid decernunt &  
 mandant, hoc totum diuino numini tribui, & ue-  
 luti sacrosanctum haberi uolunt. Nimis hæc est  
 profecto magna temeritas, quam nec impunitam  
 sinet Deus. Quoties ergo Decretorum, Canonum,  
 & Ecclesiæ cōstitutionum faciunt mentionem, ex-  
 plicare debent etiam, de quorum temporum Cano-  
 nibus loquantur: quia pugnant inter se, quæ sunt  
 ab ipsis condita. Et quanquam priores leges emen-  
 dantur per posteriores, eisq; cedunt, longe tamen  
 est alia ratio, quantum ad Ius Pontificium pertinet.

T ij Nam

ORATIO SLEIDANI

Nam illa, quæ facta sunt ante mille, & eò plures annos, decreta, multò sunt meliora, quam ea, quæ ducentis annis postea sunt constituta. Breuiter, quò sunt propiores nostris temporibus, & nostrorum hominum memoriae Pontifices, eò deteriores considerunt Canones, adeò quidem, ut tandem intollerabilia quædam & execranda promulgauerint, quorum ipsos hodierno die pudere debet. Et tamen hæc ipsorum decreta, tam sordida, tam inepta, tam impia: primum aliquando locum in Ecclesijs obtinuerunt. Audeant eloqui tandem, ac diserte pronunciare, quos uelint intelligi canones, cum illos adeò ferociter obijciunt aduersarijs. Ignorant haudubile, quid sibi uelint, & ipsorum maxima pars, adeò sunt uel indocti, uel negligentes, uel occupati uoluptatibus, ut non magis noua, quam uetera legerint: Sed uerbis magnificis, & ad fucum ostētationem comparatis, nequitiam suam tegunt. Et hæc quidem dicta sint haec tenus, deiure iurando illo solenni, quod et si Tyrannicum est, & uiolenter extortum, tamen, etiam si tolerandum esset, non potest, nisi ad res licitas & honestas referri, ut ex Iurisperitorum libris multipliciter ostendi potest.

Ad hæc omnia, quæ commemorata sunt, aliud etiam accedit fortasse, quod rationes tuas, Cæsar, reddit impeditiores. Cogitas enim, ut est credibile, quod si quid abs te fiat, quo Pontificis animus offendatur, futurum id tibi minus commodum, ob

res

## AD CAROLVM V. CAES.

res Italicas , de quibus periclitari nolis . Magnæ sunt profecto Sathanæ , subtilescē artes . Ecce , quem in locum , res , ipsius industria consilio cē deductæ sint . Nonne paradoxum uideri debet , ac in primis absurdum , Ecclesiæ ministrum eō potentia peruenisse ; ut etiam summi reges ipsum obseruent , reueantur & colant , ut illius effrenem licentiam , ne uerbo quidem ausint reprehendere , tantum abest , ut cōcēreant , idq; metu , ne damnum ea res ipsis , & luculentum dispendium adferat ? Est ita sanè , quemadmodum non raro fortasse , Cæsar , cogitas , ut ei , qui uelit in Italia dominari , uel etiam sua tueri , propè sit necessaria Pontificis gratia . Sic enim omnia permiscet , turbat , inuoluit , subuertit , corrumpt ac labefacit , ut consistere uix aliquis in gradu possit , nisi fautorem habeat illum & benevolum . Multisæpe Reges ac Principes hoc ipsum experti sunt , necq; desunt hac ætate nostra , qui testari possint , quid ipsis acciderit . Hinc adeò fit , ut eius amicitiam uehementer expetant Monarchæ , ut modis omnibus operam dent , ne quam ei præbeant offensionis causam , id quod scriptura prænunciavit multis antè temporibus , aliquando futurum . Aspud Platonem contendit cum Socrate Adimantus , & putat in uitæ puritate & innocentia tuenda , plurimum esse laboris & fastidiij , parum autem emolumenti . Sic igitur statuit , oportere illum , qui diuitias consequi uelit , simulare quendam probitatem

T iij tis &amp;

ORATIO SLEIDANI

tis & uirtutis amorem : sed interim imitari naturam  
culpis, conuerrere & ad se rapere omnia . Causam  
hanc adfert, quod pauperum, etiam si uitæ sint intes-  
gerrimæ, nulla prorsus habetur ratio , & quod locu-  
pletes ubiçq; sunt honorati, licet nequiter uiuant, &  
iniquitate summa pararint opes . Habent, inquit,  
præterea diuites, non paucas rationes, uel tegendi  
suam improbitatem, uel tuendi, quæ habent bona,  
quando se uel affinitatibus, uel foederibus munis-  
unt, uel obtrusa pecunia sibi comparant parasitos  
& adulatores, qui uirtutes ipsorum passim celebrerit.  
Deinde, si quid admiserunt, quod pœnam mereas-  
tur, habent, unde possint corrumpere Iudicem .  
Quantum ad Deos pertinet, aut nulli sunt, ait, aut  
non curant res humanas, aut sunt aliquid, & curant  
quid homines agant . Si nulli sunt, aut si non respiz-  
ciunt res hominum, nihil refert, quomodo cuncti ui-  
uamus . Sin autem sunt, & intuentur nostra facta,  
certè placare possumus eos uictimis & sacrificijs,  
quia sunt placabiles & exorabiles, ut est in commu-  
ni omnium sermone .

Colloquium istud est, ut diximus, ethnicum,  
& confutatur à Socrate postea : sed eadem est plane  
ratio Pontificum . Etenim si uoluissent officio fun-  
gi, quod debent, & cuius titulo freti, tantas retinent  
possessiones, iam oportuisset eos docendo, monen-  
do, emendando, uarijs & multiplicibus ministerijs,  
maximos obire labores, tolerare multas uigilias,  
concoques-

AD CAROLVM V. CAES.

concoquere longa tædia , pati contumelias impro-  
borum , & pro summis beneficijs adfici probris atq;  
conuicijis : in uitæ quoq; discrimine non raro uersa-  
ri , quod p̄ijs uerbi doctoribus proprium est . Hæc  
inquam omnia subeunda fuissent eis , nec id modo ,  
sed de quauis potius re cogitandum eis fuisset ,  
quam de comparandis opibus , uixissent contenti  
mediocri tenuiq; fortuna . Sed quære , qui respon-  
deat , Pontificum certè generosus & immensus ani-  
mus , hanc seruitutem & sordes , ne dñgas quidem  
esse putat , de quib; cogitet : Platonis potius , uel  
Adimantis sententiam recipiendam esse putant . Vir-  
tutis & summæ sanctimoniacæ speciem sibi sumpse-  
runt , ita quidem , ut homines , maximè religiosum ,  
diuinum & sacrosanctum esse crederent , quicquid  
ab eis emanaret . Sub hoc tegumento , luporum &  
vulpium in dolem diligenter expresserunt , insidiati  
sunt , & omnium fortunis inhilarunt , rapuerunt ad  
se quicquid uspiam fuit bonorum , nec ullus est , no-  
stris quidem orbis populus , adeò remotus & longin-  
quis , qui non senserit eorum rapacitatem , ueluti ca-  
lamitatem quandam ubiq; grassantem , & omnes  
peruadentem agros . Postquam uero temporibus  
aucti , diuitias cum opinione Religionis coniun-  
xissent , tunc ex animi uoto cesserunt illis omnia :  
Fecerunt quod solent homines ambitiosi : Regum  
se fœderibus munierunt , & hoc consecuti sunt , ut  
colantur ab omnibus & celebrentur : Etiamsi tem-  
pestas

## ORATIO SLEIDANII

pestas aliqua nascatur, quæ naufragium minet, eam se putant tamen frangere posse uel mitigare, quādiu non destituentur aureo illo clauo. Quanta tum ad futuram & perpetuam uitam attinet, cogitant, ut ait ille, uel non esse Deum, uel non respicere humana. Neq; enim desunthiis temporibus, & sunt fortasse non pauci Romæ, qui putant, nullum esse Deum. Cuperem esse falso, quod dico, & optarem, iure me posse mendacijs insimulari, sed profecto sic plæriq; uiuunt, ut ipsorum actiones atq; mores comprobare uideantur, quod dico. Aut si sit Deus, & nostri curam gerat, quæq; sint hominum facta, dijudicet, certè credunt, facile ipsum posse placari consuetis sacrificijs.

Atqui, sub specie religionis non modo summas acquisiuit opes Romanus Tyrannus, uerum etiam adeò factus est ambitiosus & ferox, ut uicinum nullum ferre possit, potentem principem. Solus enim uult dominari, neq; nouum est, uidere magnates, ab ipso elisos & profligatos. Huc aliquando spectarunt, & Leo decimus, & Clemens, atq; hic quidem, cum te cuperet, Cæsar, omni spoliare Italia, diligenter cauit, in eo, quod contra te suscepit, fœdere, ut etiam si fortasse acciperes, quas ipse cum suis fœderatis atq; socijs tibi proposuit, pacis conditio[n]es acerrimas, ne tamen in Italiam ullo tempore accederes, nisi cum tanta militum manu, quantam ipse uellet ac præscriberet. Quænam haec tanta est auda-

audacia? Num Romanus Episcopus, quondam te  
 nuis & pauperculus: Cæsarum deinde munificen-  
 tia locupletatus, excludit Cæsares, atq; aditu prohi-  
 bet ab Italia, prisco & uerè nativo Cæsarum patri-  
 monio? Deploranda quidem sunt ista: Sed tamen  
 aliis est hodie rerum status, ita uolente Deo, cuius  
 inuestigari consilia non possunt. Et quanquam in  
 hac tota causa tam pia, tamq; necessaria, nullam te,  
 Cæsar, oportet rationem habere ullius uel emolu-  
 menti, uel rei prophane, tamē sic tua se habent nego-  
 cia, nihil ut magnopere debeas extimescere Ponti-  
 ficem. Tua est Sicilia: Tuum est Neapolitanum re-  
 gnum, aut& possessiones ac bona: Tenes Insubri-  
 am, opulentissimam regionem, Florentia, Gentia,  
 multæq; aliae per Italiam ciuitates, tuo parent impe-  
 rio. Pontificem tenes interclusum, ita quidem, ut si  
 moliri uelit aliquid, et genuinam suorum maiorum  
 indolem repræsentare, cohiberi tamen possit. Ita  
 quoq; uicinos & ordines omneis tractat, adeoq; se  
 gerit Pontificie prorsus, ut ad minimam occasio-  
 nem, facilí momento possint homines in eum exci-  
 tari. Sed nimium est callidus ueterator, & exercita-  
 tus in hac palestra, uidet quæ sit hodie rerum facies,  
 intelligit non obscure, quam graues habeat accusa-  
 tores: Et qua est uafricie, cogitat haud dubie, fieri  
 posse, ut Cæsar Romanus & Imperator Augustus,  
 tandem ipsis temporibus & rerum usu plurima co-  
 gnoscat, ut multa rectius intelligat, ut sublato furco,

## ORATIO SLEIDANI

Romanæ dominæ meretricis fœditatem & spuriæ  
tiem propius intueatur, ut contumelias, quibus is-  
pse, quibus ipsius maiores, ab ista Circe turpiter af-  
fecti sunt, uideat; ut animum adiçiat ad recuperan-  
dum ea, quæ per ipsos ablata sunt & auulsa malis  
artibus ab Imperio, & nunc honestiori titulo cen-  
sentur esse patrimonium Petri: Cogitat inquam, eō  
rem aliquando posse deduci, teq[ue] Cæsar, uidet hoc  
posse præ cæteris non incommode, qui per Italiam  
alioquilate dominaris.

Et certè cum sit Ecclesiæ minister, ut ait, iniquū est  
& turpe, et contrabonos mores, ipsum tenere ciuita-  
tes, arces, ditiones ac municipia. Mediocris fortuna  
debet esse contentus, & tandem oportebit, ut ex his  
duobus alterum eligat: ut uel regem & politicum  
aliquem principem se profiteatur esse, uel Ecclesiæ  
ministrum. Si prius illud eligit, discedat igitur à su-  
perbis illis et fastuosis titulis, non obtrudat, nō uen-  
dat orbi suas & sanctitates & beatitates, non patia-  
tur alios reges ad ipsius genua prosterni, tanquam  
adorabundos: continueatur ipsisdem legibus, quibus  
alijs principes omnes: non putet sibi quicquam lice-  
re plusquam alijs, pœnitentiam ipsum anteactæ turpi-  
tudinis & uitæ: fateatur, à se suisq[ue] maioribus or-  
bem terrarum esse circumuentum nefariè, nullum  
posse excogitari supplicium sati atrox, & dignum  
tantis flagitijs: ueniam supplex petat, & condona-  
ri sibi noxam flagitet ab omnibus hominum ordi-  
nibus;

## AD CAROLVM V. CAES.

nibus: & quemadmodum ferus antea fuit ac intollerabilis, ita sit deinceps mansuetus & submissus, & lenis, deçp omnibus bene mereri studeat. Sin autem curam Ecclesiæ suscipere uolet, proprium ipsius munus, hoc solum agat, agnoscat Cæsarem Romanū esse magistratum à Deo constitutum, eicp soli datum esse Ius gladij, quo malos coherceat, & hanc ciuilem hominum societatem in officio retineat. Facile enim hoc probari potest, quòd si Ecclesiæ ministro liceat exercere Cæsaream iurisdictiōnem, & obtinere parem cum Cæsare potestatem: Cæsari quoq; uicissim licere, Pontificium & Episcopale munus administrare. Nihil est priuilegij: Si quidem unus aliquis obire potest utramq; prouinciam, & alter potest: Nulla re discernuntur alia, q; cultu corporis & uestitu. Quod in contrarium adserant, nihil habent, præter emendicatum ius quodam, & consuetudinem, & temporis præscriptiōnem & possessionem. Nullum autem ferè tempus fuit, quo non aliqua sit eis mota controuersia super his rebus, tandem eò configurerunt, ut dicant, oportere Ecclesiam, sic enim loquuntur, habere possessiones atq; opes, quò aduersarijs resistat, & ius diuinum atq; sacrum defendat. Longè profecto petita, & uix tandem excogitata ratio. Verum, si officium illi suum diligenter fecissent, ac præter quam Ecclesiarum, nullam suscepissent aliam curam, id quod eos decet, non erat opus alio, quam Deo propugna

V ij tore:

ORATIO SLEIDANIA

tore: Qui sui nominis & gloriæ perpetuus est uīna-  
dex, nec eam opprīmi patitur, aut labefactari to-  
tam, sed extīctam reuocat in lucem, sic, ut magis  
quām antea splendescat, in eoq; tam non spectat ul-  
lum humanū subsīdium, ut etiā nolit nostris ui-  
ribus aut armis maiestatem suam defendi. Sed pro-  
fecto, non hoc agunt quod simulant hypocritē, sed  
aliud latet mysterium, cogitant, quomodo suam Ty-  
rannidem stabiliant et confirmēt. Huc omne studi-  
diū, operam & cogitationes referunt, hanc metam  
sibi semper proposuerunt, eoq; fastigij deuenerunt  
tandē, ut illa ipsa bona, quę nequiter consecuti sunt  
à regibus, īpendant in illorum exitium, eosq; suo  
ipsorum, quod dici solet, gladio confodiant. Hoc  
scilicet est ius illud diuinum, cuius meminerunt.

Et quoniam, is hodie est rex status, ut diximus,  
metuit inter alia, ne quis aliquādo Cēsar peritior fa-  
ctus, adimāt ei gladium, & hac eum exuat potestate  
quā multis iam sēculis in plurimorū perniciem con-  
uertit. Et sanè, si tolleretur instrumentum illud, qđ  
non patitur eum esse uirū bonum, multò felicius a-  
geretur cum ipso. Nam sicut ambitio, fastus & au-  
ritia, causam dederūt, ut ex uno flagitio delapsus in  
aliud, Antichristum nobis exprimat: ita quoq; fieri  
non potest, ut uel Petri uel Apostolorū successor ha-  
beri debeat, nisi redeat totus ad pristinū illud suum  
munus Ecclesiasticū, & cogitat, satis ipsi multum o-  
neris impositū à Deo, nec opus esse, ut regū se nego-  
cijs im-

A D I C A R O L V M V . C A E S .

eijs immisceat præterea. Quod si faceret, Deum immo  
mortalē, quanta molestia et difficultate liberaret ho  
mines, cogerentur eius exemplū imitari, quotquot  
ab eo pendent, eiq; sunt obligati. Multis magnisq;  
curis, tu quoq; Cæsar, liberatus es, quæ nunc te  
sollicitum reddunt, eò quòd propter Ecclesiasticas  
facultates atq; opes, magna sit inter ordines, & acer  
ba contentio, quæ quidem opes, in pios & necessaria  
rios usus couerti debent, in ministros uerbi, in scho  
las, in pauperes & miseris, in alenda iuuentutis stu  
dia. Nam qui nullam aut Ecclesijs aut Reipubli  
cæ commoditatem adferunt, non possunt ullum  
sibi ius in ea bona uendicare.

Plato saluberrimum esse putat consilium, ut  
qui ciuitatum gubernationi presunt, alantur ex pu  
blico, nec proprium quid possideant, duabus po  
tissimum de causis: Primum, ut Reipu. cōmodis &  
saluti prorsus incumbant. Deinde, ne quam habeāt  
occasionem, priuata potius amplificandi, quam  
procurandi publicas commoditates. Et quanquam  
nulla fuit unquam Respub. talis, neq; temere sit fu  
tura, sicut fatetur ipse, cui satis est, suam sententiam  
indicasse, tamen, si eiusmodi lex debeat in ulla Rei  
publica parte locum habere, profecto recipienda  
foret in administrationem Ecclesiasticam, præser  
tim, cum sacræ literæ consentiant, & nemo non ui  
deat, quò tandem omnia sint delapsa: postquam hic  
ueteris Ecclesiæ mos in contemptum & ludibriū

V ij uenit.

ORATIO SLEIDANIA

uenit. Si potuit hoc uidere homo Ethnicus, facile  
diuinare licet, quid sperandum sit, & qui sit futu-  
rus exitus harum, quas à multis nunc annis molis-  
mur, reformationum: quādīu non erit sublata  
causa morbi, quem curare uolumus & detectū pla-  
nē uulnus, cui cicatricem obducere cogitamus.  
Itaq; si cupiunt esse uerè Pontifices, quod audiunt,  
& uolunt eo, quem tenent, loco uideri non indigni,  
redeundum est ipsis ad priscam illam frugalitatem,  
redeundum ad labores & uigilias & animi perpe-  
tua exercitia. Durum quidem esse uidetur istud, sed  
tamen uerum est. Quanquam frustra sumitur om-  
nis hic sermo: Ne in mentem quidem eis uenit, ut  
huc descendant. Et quoniam graui multorum ho-  
mīnum odio laborant, lenitatem & benevolentiam  
quandam insolitam p̄ se ferunt. Deplorant infor-  
tunia sua, non quōd flagitorum & turpitudinum  
ipsos p̄œniteat, non quōd uitam emendare cupiāt,  
sed ut impulsis ad commiserationem animis, & in  
extremam odiorum acerbitatē uocatis aduersa-  
rijs, consistere possint in eo, quem reliquum adhuc  
habent, gradu. Nam adeò nihil eos p̄œnitēt anteas-  
tae uitæ, nullam ut rem magis deplorent, quām  
quōd totum hoc genus doctrinæ, non sit penitus de-  
letum, quōd pristinam dignitatem illam recuperare  
possint, & splendorem.

Quōd si forte dicent, se futuros non intracta-  
biles, & uelle quædam sanare; In tempore scilicet  
istud

AD CAROLVM V. CAES.

istud adferunt. Annis ab hinc uiginti, & eò plus,  
non modo non uoluistis, patres purpurati, petentibus  
hoc aduersarijs uestris concedere, sed ferro, &  
flamma, & omnis generis acerbitatibus, causam ini  
quissimam propugnastis. Vos illi estis, qui præter  
ius & æquum, plurimos uita spoliaastis: Vos illi, qui  
puellas & matronas complures, uíduas fecistis ante  
diem, qui pueros infantes orbaстis, quibus omnino  
carere non poterant, parentibus. Vos illi, qui tur  
bam hominum infinitam, in exilium ejectam, è ses  
dibus paternis expulisti. Vos illi, qui frenum inies  
cisti hominum sermonibus, et loquendi ademisti  
libertatem. Vos illi, qui, quos natura coniunxit, &  
sanguinis propinquitas, diremisti, & inuicem ar  
mastis: Vos illi, qui Germaniæ dissidijs & incen  
dijs perpetuam subiecisti materia: qui non ses  
mel estis conati, bellum in ea funestū & plusquam  
intestinum, excitare. Vos illi, qui Reges pariter os  
mnes, qui Cæsarem ipsum, uarijs artibus & Tra  
gicis plane uocibus, ad uim & arma estis cohortati.  
Etnunc scilicet, quando mirabili Dei consilio, mo  
dicum in armis præsidium esse uidetis, quando ra  
tiones uestræ consumptæ sunt omnes, quando pate  
factæ sunt artes atq; technæ, singulari quadam usi  
benignitate, permittitis, rerum domini, ut ineatur  
aliqua pacis ratio. Verumtamen, ubi sunt illa ue  
stra capita, quorum emendationem ferre potestis?  
Num eadem illa sunt, quæ nuper in illo uestro io  
culari

culari Víncentino Cócilio proposuistis? At qualia  
 cuncte sint illa, nulli tamen, nisi qui uoluisset pericu-  
 lum adire superioribus aliquot annis, liberum fuisset,  
 eorum apud uos meminisse. Negari enim non po-  
 test, multa uos fecisse crudeliter, ne quid omnino ue-  
 stri splendoris, luxus & ocij periret. Si nunc illa cu-  
 pitis emendare, saltem fateri uos oportebit, iniustis-  
 sima nece complures à uobis antea fuisse trucida-  
 tos. Verum, hæc ipsa capita, quæ & tunc in medi-  
 um attulisti, quasi corrigenda, & nunc, ut est credi-  
 bile, rursum adferetis, leuiuscula sunt, nec digna-  
 satis, quæ recitentur. Non in eo uertitur negocium,  
 & ridiculum est institutum uestrum: Sed hic est no-  
 dus ille, quem uos non attingitis, omnium uidelicet  
 calamitatum & perturbationum, quibus hodie  
 concutitur orbis, uos esse authores, et adeo conspur-  
 catam esse doctrinam uestram omnem atque uitam,  
 ut nihil omnino, quod salutare sit atque rectum, spe-  
 rari de uobis possit. Si uero non ad Iudificationem  
 instituistis illud Víncentinum Concilium, cur non  
 obseruatistis ea, quæ tunc uobis emendanda esse uide-  
 bantur, non reuera quidem, sed callide & insidiose?  
 Num ab eo tempore, lupæ sunt è uestris ædibus e-  
 iectæ? An impuram illam nundinationem, quam  
 exercetis in bonis Ecclesiarum, sustulisti? An uno  
 aliquo contenti estis Episcopatu? Num uel docetis  
 ipsi populum, uel saltem prouidentis, ut recte insti-  
 tuatur? an potius regum estis ubique sectatores?

Quid

AD CAROLVM V. CAES.

Quid à uobis expectandum est, qui solum ad fraudem & ludibrium intentos habetis animos? Cum erit similis uestra cōditio, qualis fuit Episcoporum eorum, qui sumptibus Imperij conueniebant ad illud celeberrimum Nicenum Concilium, cui Cæsar Constantinus prægerat: tum erit non difficile, nec incommodum, iniire uobiscum pacis & concordiaæ rationes. Certum hoc est, ipseç rerum exitus alii quando testabitur.

Quoniam igitur is rerum status est, Carole Cæsar, quia tetterimam isti stabilierunt idololatriam: quia sub hoc ipsum efferatissimæ licentiæ tempus, iniuriā ultius est Deus: quia doctrinam hāc, Romanæ Tyrannidis debellatricem, omnes hominum ordines, infœliciter hactenus oppugnarunt: quoniam eius doctrinæ aduersarij, non semel horribores tibi fuerunt, ut bellum susciperes funestum & ciuile: quia rebellionum & dissidiorum, ipsi per Germaniam sunt authores: quia deserto munere suo, prophanis & alienis immiscuerunt se negotijs: quia magistratum à Deo constitutum, uarijs adficerunt contumelijs: quia sacræ scripturæ uim fecerunt, eamq; deprauarunt ad defensionem suæ Tyrannidis, libidinum & auaritiæ: quia regum alunt dissidia, & simultatibus perpetuam subiiciunt matrem: quia summam uitæ licentiam & mores corruptissimos, Ecclesiæ titulo circumuestiunt: quia sic pergunt obstinati, nullam ut spem emendatio-

X nis præ

## ORATIO SLEIDANI

nis præbeant; quia causæ cognitionem legitimam defugiunt, & simulata Concilij mentione, controuersiam omnem eò reiçiunt, ut spem & expectatiōnem hominum eludant: quia demum tristes ubi que motus & turbas excitant, ut potentiam illam suam, nefariè acquisitam, retineant: Hæ profecto causæ mouerete, Cæsar, debent, ut ipsorum nulla ratione habita, negocium hoc religionis magnō studio complectaris. Nam existunt certa scripturæ testimonia, & signa minimè obscura, quæ nobis denunciant, iram Dei uehementer in illos inflammatam, & similem futurum esse ipsorum exitum, qui fuit eorum, quos propter impietatem & blasphemias, horribiliter singulis temporibus Deus adflicxit. Deserenda sunt igitur illorum castra, ne cum ipsis deprehensi, pœnam lucramus. Contulit tibi Deus innumera beneficia, & ea, quam uidemus, rerum immutatio, uidetur fato quodam in te, tuamq; domum incidisse: Quæ licet inter cæteras Germaniæ principum familias, illustris admodum & potens, & ampla, & copiosa, & honorata semper extiterit, ualde tamen aucta fuit & illustrata, magnâq; nominis gloriam est consecuta: Primum, quando Cæsareus honos in ipsam illatus est, quem sic gesit & administrauit, ut ab eo tempore, quo ius Imperij in nostram nationem transiit, in nulla principum tribu, tam multi fuerint Cæsares, quam in hac uestra. Sic enim hæret, atq; continuo progreditur, à multis

A D C A R O L V M V . C A E S .

à multis nunc annis , in ea , splendor iste , quem diximus , & honos , ut quanquam hæreditaria successione transmitti non potest , longo tamen ordine uideatur nunc illi factus esse peculiaris , ac propè gentilius .

Creuit deinde matrimonij , quando tuus , Cæsar , auus Maximilianus , Caroli Burgundionum ducis filiam unicam , plurimarum ditionum & florissimarum hæredem , uxorem duxit , inuitis & resistentibus aliquot , summa potentia præditis aversarijs : Qui quidem , si per affinitatem & connubium , illas ipsas ditiones , cum suis prouincijs consunxissent : quod & minimè difficile futurum erat , & multi suadebant , & non semel deliberatum fuit , non te , Cæsar , hodie conspiceremus ita florentem , nec in isto dignitatis gradu collocatum . Sed qui rem omnē , ut est gesta , proprius intueri uoleat , haud dubie comperiet , in fatis ita fuisse , ut uestra domus in immensum cresceret . Nam etsi præclara sit accessio illa , quando per eas nuptias , Austria fuit consueta Burgundie , & non exiguae parti Galliae Belgicæ : multò maior tamen ea fuit , cum idem Maximilianus , è coniuge Burgundica natum sibi filium Philippum , parentem tuum , Cæsar , matrimonio iunxit Ferdinandi Hispaniarum regis , potentiss . principis , filiæ hæredi . Qua quidem ratione faciūt est , ut quicquid Carolus proauus , & quicquid Ferdinandus auus tuus maternus , unquam possederūt ,

X ï id tos

## ORATIO SLEIDANI

id totum in te unum, cumulate peruenierit, ita quia  
dem, ut quia multitudine prouinciarum, & amplitu  
dine editionum, & latissimis regnorum finibus, in  
haec nostra Europa conferri tecum possit, nullus ex  
istat princeps. Atque te talem, tamquam late regnantem,  
& his rationibus auctum, Cæsarem esse uoluit Deus  
us: Et sicut familiam tuam, continuis honorum gra  
dibus, & incrementis opum, singulari quodam  
consilio amplificauit, ita quoque sub Imperij tui pri  
mordium, exoriri uoluit hanc præsentem conuer  
sionem, qua pījs mentibus nihil aut iucundius, aut  
optabilius potest euenerī:

Paucos & illustres quosdam, singulis tempori  
bus, heroas excitare solet Deus, quum insignis alii  
qua rerum impendet cōmutatio. Cyrus ad hoc in  
stituit & delegit, ut ab ipso restitutus libertati popu  
lus Israēliticus, & è captiuitate solutus, inquit patrīam  
remissus, templum illud, toto terrarum orbe cele  
berrimum, ab Assyrijs & Babylonij dīrūtūm, rea  
dificarent. Hunc ipsum uoluit esse potentissimum,  
Medorum & Persarum regem, & hanc eius tantam  
benignitatem in Israēlitas, aliquot sēculis antē præ  
dixit, quam natus esset. Eum plurimis deinde in  
teriectis annis secutus est Alexander, ob imperij res  
rumque gestarum amplitudinem, Magnus appellat  
us, cuius uictoriæ omnes erant fatales, minime ob  
scuri uerborum tegumentis, à Daniele prænunci  
atę. Aliquot post temporibus exuscitatus est Ius  
lius

## AD CAROLVM V. CAES.

Ius Cæsar, qui multis rebus fortiter & præclare ges-  
tis, author fuit, ut qui erat antea popularis Reipu-  
Romanæ status, commutaretur in Regium proprie-  
dominatum. Neq; multò post hanc imperij muta-  
tionem, exortus est ille iustitiæ Sol, redemptor &  
seruator noster. Ille uero dominatus, ut populi Ro-  
mani libertatem adflicxit, ita quoq; doctrinam & re-  
ligionem, à liberatore nostro constitutam & relictā,  
acerrimè persecutus est, ad trecentos circiter annos:  
Quo tempore, Cæsar Rom. Constantinus, Euau-  
geliū doctrinam complexus fuit, qui & ipse, propter  
egregie fortiterq; administratam Rempub. Magni  
cognomen adeptus est. Longo deinde pōst inter-  
uallo, prodijt Carolus, è Francorum natus familia,  
sub quo & diuīsum est Imperium, & Pontificatus  
insigniter auctus fuit atq; locupletatus: Quorum  
utrumq; magni sanè est momenti, & inter humanar-  
um rerum uicissitudines, mīnimè postremo loco  
recitari debet. Hic autem Carolus, & si magnitu-  
dine ditionis, cū prīscis aliquot Imperatoribus con-  
ferri non poterat, tamen ita rem gessit fœliciter, ut  
Imperium Romanum, iam antē collapsum & de-  
perditum, recuperasse quodammodo uideretur.  
Ab huius familia transiit ad Saxones Othones, Im-  
perij dignitas, & qui fuit postremus eius nominis,  
laudatissimus princeps, hoc perfecit, ut penes no-  
stram gentem & nationem hodie sit potestas, crea-  
di Cæsares. Quod ipsum quoq; referri debet inter

ORATIO SLEIDANI

res maximè memorabiles. Ethac quidem potestas  
in nostro populo iam hæsit, supra quingentos an-  
ños, in hoc usq; tempus, quo tu, procreatus ex nobis  
lissima principum Austracorum domo, breui tem-  
porum spacio mirabilem in modum amplificata,  
factus es Cæsar, non ex Imperij quidem ditionibus,  
cuius uix umbra habemus, uerum ex tuo ipsius pa-  
trimonio, & auitis possessionibus, longe potentissi-  
mus. Quo in tuo magistratu considerandum est in  
primis, ut non semel antea diximus, quod hæc tam  
illustris, quam coram uidemus, rerum conuersio,  
incidit in regni Imperij tuī primordium. Quæ res  
prudenter examinata, cumq; superiorum temporū  
collata historijs, fidem hauddubie faciet, instituisse  
Deum, te Cæsare, magnum quiddam & conspi-  
cum, in quod tota respiciat posteritas.

Quod quum ita sit, reliquum est, ut cogites, te  
datum esse ab illo, ad salutem eorum populorū, qui  
bus te præesse uoluit. Optamus certè omnes, ac pre-  
camur Deum, ut quemadmodum Cyri animum  
olim emollijt, & ad sui populi liberationem accom-  
modauit, ita quoq; te his nostris, nimirum adflictis,  
& ferè deploratis temporibus, salutarem esse uelit  
principem. Ethoc eò uehementius optamus, quod  
maior in te prudentia, mansuetudo, & humanitas  
animaduertitur. Nam etsi nemo dubitauit hac-  
tus, quin aduersarij Pontificij, omni genere machi-  
narum conarentur te perpetuo ad bellum incitare:  
nunc

AD CAROLVM V. CAES.

nunc tamen ita sunt patefacta ipsorum consilia, ut certò statuendum sit, esse Deum, qui mentem hanc tibi dedit, ut, cum à multis nunc annis, tam uscire, tamq; multipliciter sis ad arma sollicitatus: nihil tamen hactenus institueris, ab æquitate aut ratione dissentaneum. Et sicut ad solam mentionem earum coniurationum, quas tacite nonnulli & occulte suscepereant, omnes concordiaç cupidí, exhortescunt: ita quoq; te, Caesar, admirantur, & magnis laudibus extollunt, qui tui munera & dignitatis memor, omnibus modis laborasti, ut quod excitare illi in patria cupiebant incendium, opprimeretur. Maximam igitur immortali Deo gratiam habemus, primum, quod actiones consiliaç tua sic hactenus gubernauit, ut nullum impotentis animi uestrigium in eis deprehendatur: deinde, quod in huc usq; diem, uitæ tuæ cursum deduxit, quo uidere potes atq; iudicare, non esse nihil, quod illi, à quibus antehac alienior fuisti, non tam tua quadam sponte, quam impulsus ab alijs, causam istam, à multis nunc annis, non habita ulla ratione periculorum, adeò constanter & masculè tuentur.

Primus felicitatis gradus est, intelligere, & sequi uocem inuitantis ad se Dei, proximus, non obsurdescere, nec obstinatè repugnare. Talibus enim ingenij ignoscit Deus, & precibus interpellatus, doctorem illum Spiritum tandem largitur, quamdiu non malitia, sed ignoratione & simplicitate pec-  
catur:

ORATIO SLEIDANIA

eat: ad eamq; rem tempus & ocium sape concedit, quod tibi, Cæsar, contigisse letamur: Qui post multam huius causæ, quæ controuertitur, tractationem, statuere nunc demum aliquid potes, quando multipliciter illustrata ueritas, & eorum, qui accusantur, nequitia, sic est patefacta, ut iudicatio lis tis, nullam in se magnam habeat difficultatem. Et quanquam immanes illæ & atroces, quibus diuina maiestatem affecerunt isti, contumeliae, uehementer & inprimis te commouere debent, tamen non est dissimulanda etiam, uel obliuione præterea unda, iniuriarum magnitudo, quas intulerunt, singulis temporibus, & Imperio, et eius prefectis, tibi, tuisq; Cæsar, maioribus.

Illam orbis terrarum debellatricem, urbem Romanam, in qua tot fulserunt lumina, tam insignes & præclarí uiri; quam summa prudentia uitæq; temperantia rexerunt aliquando Brutus, Camilli, Cincinnati, Fabij, Scipiones, Catones; illud priscæ uitutis domicilium, & Cæsarum deinde sedem, nefarijs artibus tenet & occupat hodie, Cæsarum perpetuus hostis, mollis, & semiuir, & effeminatus negotiator. Nec solum occupat, sed ius etiam hæditarium in illam sibi uendicat, & legitimum dominum adeo non admittit, ut eius dignitatem omnem à sua penderedicit authoritate. Ille, quondam toto orbe celeberrimus Senatus, quem conspicatus quidam Pyrrhi Epirotæ legatus, dicebat habere totidem

## AD CAROLVM V. CAES.

dem h̄i Reges, quot essent in eo patrīcij, Deum immortalem, quantum est hoc tempore immutatus. Sedent in eo, homines noui, quorum h̄æc est præciz pua ferè & sola cura, ut res alieno labore partas, in summo luxu & ocio, uitæq; mollicie & turpitudine cōsumant, ut orbis Christiani prouincias expilent, ut sub Ecclesiæ titulo quiduris audeant. His sunt noūi illius dictatoris consiliarij, & Senatus præsides, qui propter Ecclesiārum administrationem, ut præse ferunt & simulant, in eum ordinem asciti, faciūt, quod olim Romani Senatores fecerunt: Administrant prouincias, & emandantur huc illuc, tanquā proconsules, & legati, & Tribuni. Cumq; ipsorum functio sit planè ciuilis, & plusquam prophana: suæ astamen interea nobis obtrudunt sanctitatem, eoq; nomine patiuntur se tantum non adorari. Et faciunt hoc in tuo, Cæsar, conspectu: nec id modo, uerum etiam suas foeditates dextra tua defendi uolūt. Quousq; tandem ista perferentur: An hanc tantam audaciam nemo unquam cohercabit? Deus pater, ut iræ suæ uim atq; magnitudinem nobis ostenderet, licentiam hanc, & summam improbitatem in nos grassari permisit, & ita passus est, ingenij nostri aciem omnem circumfundī tenebris, ut etiam mutata rerum natura, & conditione, quod uitiosum erat & nefandum, & impium, nobis uideretur esse piuum, honestum, & sacrosanctū. Nunc uero, postquam pro immensa bonitate sua nos ite-